
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 27 del 27.05.2025 
 

Oggetto:  PR Calabria FESR 2021-2027 OP 1 - Azione 1.3.1 Avviso pubblico “per l’emersione e qualificazione della 

ricettività delle seconde case” codice procedura 1003137 approvato con Decreto dirigenziale del 

Dipartimento “Sviluppo Economico” della Regione Calabria n. 1863 del 10/02/2025 - Provvedimento di 

Nomina Commissione di valutazione - Asset Infrastrutture e reti per l’innovazione. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

- la Giunta regionale della Calabria, con Delibera n. 495 del 13 settembre 2024, ha deliberato, in particolar modo: 

✓ di individuare Fincalabra S.p.A. quale Organismo Intermedio, ai sensi dell’Art. 71(3) del Regolamento UE n. 

1060/2021, per lo svolgimento delle funzioni dell’Autorità di Gestione del PR Calabria FESR-FSE+ 2021/2027 per 

come descritte in parte narrativa relativamente agli Obiettivi Specifici 1.1 “Sviluppare e rafforzare le capacità di 

ricerca e di innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate (FESR)”, 1.3 “Rafforzare la crescita sostenibile e 

la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi 

(FESR)” e 2.6 “Promuovere la transizione verso un'economia circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse 

(FESR)”; 

✓ di demandare all’Autorità di Gestione del PR Calabria FESR-FSE+ 2021/2027, l’adozione degli atti conseguenti 

per dare attuazione alla medesima Delibera di Giunta regionale; 

- la Convenzione Quadro che disciplina e dettaglia la delega di funzione a Fincalabra S.p.A. in qualità di Organismo 

Intermedio del PR Calabria FESR-FSE+ 2021/2027, per gli Obiettivi Specifici 1.1, 1.3 e 2.6, è stata stipulata in data 

17 ottobre 2024 (Repertorio n. 22897 del 17 ottobre 2024) tra Regione Calabria, Autorità di Gestione del PR Calabria 

FESR FSE+ 2021/2027, e Fincalabra S.p.A.; 

- con Decreto dirigenziale del Dipartimento “Sviluppo Economico” n. 6975 del 14/05/2025, è stato approvato il Piano 

Operativo per la gestione dell’Avviso pubblico di cui all’oggetto; 

- la Convenzione operativa relativa all’Avviso Pubblico in oggetto, di cui al Decreto dirigenziale del Dipartimento 

“Programmazione Unitaria” n. 15067 del 23 ottobre 2024, tra l’Organismo Intermedio, Fincalabra S.p.A., ed il 

Dipartimento “Sviluppo Economico” è stata stipulata tra le parti in data 21.05.2025 (Repertorio n. 2528 del 

21.05.2025); 

- con Decreto dirigenziale del Dipartimento “Sviluppo Economico” della Regione Calabria n. 1863  del 10/02/2025 è 

stato approvato l’Avviso pubblico di cui all’oggetto, che prevede la concessione di agevolazioni in favore dei soggetti 

aventi i requisiti previsti e nel rispetto delle condizioni, modalità e termini espressamente previsti nel medesimo 

Avviso pubblico;  contestualmente sono state accertate le somme ed effettuate le prenotazioni di impegno ed è 

stato stabilito che le domande di partecipazione potevano essere presentate dalle ore 10,00 del 05 marzo 2025, 

tramite piattaforma telematica dedicata; 

- l’Avviso pubblico di cui all’oggetto rientra nelle procedure oggetto di delega, di cui alla citata Delibera di Giunta 

regionale n. 495 del 13 settembre 2024 ed alla citata Convenzione Quadro del 17 ottobre 2024 (Repertorio n. 22897 

del 17 ottobre 2024), per la cui attuazione è stata sottoscritta, tra le parti ed in data 26.11.2024, la Convenzione 

operativa (Repertorio n. 23370 del 26.11.2024); 

 

RITENUTO CHE: 

- in adempimento delle funzioni ad essa delegate, relativamente all’Avviso pubblico di cui all’oggetto, competono a 

Fincalabra S.p.A (e per essa all’ASSET in oggetto), gli adempimenti relativi alla ricezione, istruttoria, alla 



 

 

concessione e revoca dei contributi, nonché alle attività relative alla gestione finanziaria, comprensiva delle 

erogazioni ai beneficiari, ai controlli amministrativi, fisico-tecnici ed economico-finanziari; 

- competono alla Commissione di valutazione, da nominarsi con provvedimento del Direttore Generale di Fincalabra 

S.p.A. le attività concernenti la valutazione di merito; 

- competono inoltre a Fincalabra S.p.A. (e per essa all’ASSET in oggetto), nelle varie fasi del procedimento, le verifiche 

sulle Dichiarazioni di assenza di conflitto d’interessi tramite la funzionalità di Arachne; 

 

VISTI: 

- il documento Sistema di Gestione e Controllo dell’OI Fincalabra S.p.A., versione del 6.02.2025 Rev. 1, adottato con 

delibera del CdA del 06.02.2025 - inviato al Dipartimento Programmazione Unitaria con nota prot. 1277 n. del 

17.02.2025; 

- le Linee guida per la fase di valutazione delle operazioni delegate (avvisi pubblici/manifestazioni di interesse) -  LG 

01 Rev.0 del 27.01.2025 – adottate con la medesima delibera del CdA del 06.02.2025 che stabiliscono la 

composizione e le modalità di funzionamento delle commissioni di valutazione delle operazioni inerenti Avvisi 

Pubblici/Manifestazioni di interesse, oggetto di convenzioni in qualità di Soggetto Delegato dall’AdG (Organismo 

Intermedio) del PR Calabria FESR FSE 2021/2027; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con Disposizione di servizio del 20.01.2025 è stato assegnato all’ASSET in oggetto la gestione delle attività 

connesse all’attuazione dell’Avviso Pubblico in oggetto; 

- l’articolo 4.5 comma 5 dell’Avviso Pubblico di cui all’oggetto, prevede l’istituzione di una Commissione di 

valutazione, costituita da tre componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, coadiuvata da esperti tecnici di 

settore, designati dall’OI Fincalabra SpA, a cui è riservata la funzione di definire, l’ammissibilità o la non 

ammissibilità delle singole domande di contributo presentate, sulla base delle proposte istruttorie trasmesse dal 

Gruppo istruttore interno; 

- per come previsto dal punto 3.1 delle Linee Guida LG 01 sopra richiamate, è necessario procedere alla nomina 

della Commissione di valutazione dell’Avviso in oggetto, individuando i componenti, nel caso di personale interno, 

mediante ordine di servizio, in base a competenze ed esperienze comprovate dalla valutazione dei curriculum 

vitae; qualora non siano disponibili adeguate competenze interne, si farà ricorso ad esperti esterni con determina 

dirigenziale, selezionandoli come da Regolamento aziendale o attingendo a banche dati; 

- con Ordine di servizio del 26.05.2025 è stata individuata, in base alle competenze ed esperienze maturate, la dr.ssa 

Emilia Mascalchi dipendente di Fincalabra S.p.A., quale membro della Commissione di valutazione dell’Avviso in 

oggetto; 

- con nota prot. n. 2655 del 4.04.2025 è stato richiesto al Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto 

Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile di indicare un nominativo quale componente della Commissione di 

valutazione che ha comunicato con nota prot. n.242747 dell’11.04.2025 il nominativo della dr.ssa Carmen 

Barbalace - Dirigente dell’UOA Ricettività alberghiera ed extra alberghiera, stabilimenti balneari e termalismo del 

Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile in possesso di 

competenze ed esperienze adeguate in materia; 

- nell’ambito dell’Avviso Pubblico del 28/11/2024 per la costituzione di un elenco (short list) per l'affidamento di 

incarichi professionali relativi ad attività di controllo di primo livello e altre attività specialistiche, in relazione agli 

Obiettivi strategici aziendali e alle Azioni delegate quale Organismo Intermedio di cui alla DGR n. 495 del 2024 e 

ad ulteriori commesse aziendali, è stato selezionato, per il Profilo professionale C – Consulente specialistico 

(esperto senior), il dott. Nicola Capurso che risulta in possesso di comprovate competenze nelle materie oggetto 

dell’Avviso, come da contratto del 28.04.2025; 

- Fincalabra S.p.A., nelle varie fasi del procedimento, effettua le verifiche sulle Dichiarazioni di assenza di conflitto 

d’interessi tramite la funzionalità di Arachne; 



 

 

 

IN VIRTU’: 

- della delibera del Consiglio di amministrazione di Fincalabra S.p.A. del 16 aprile 2021, che ha conferito al Dott. 

Marco Aloise le funzioni di Direttore Generale di Fincalabra S.p.A. ed i relativi poteri, giusta procura speciale del 21 

maggio 2021 (Repertorio n. 341, Raccolta n. 477); 

- della delibera del Consiglio di amministrazione di Fincalabra S.p.A. n. 10 del 3 settembre 2024, che ha delegato in 

merito ogni adempimento al Presidente ed al Direttore Generale, disgiuntamente fra loro, dando fin d’allora per 

rato e valido il loro operato; 

- della delibera del Consiglio di amministrazione di Fincalabra S.p.A. n. 11 dell’8 novembre 2024, che ha confermato, 

al Dott. Marco Aloise nella sua qualità di Direttore Generale di Fincalabra S.p.A., le deleghe attribuitegli con verbale 

consiliare del 16 aprile 2021; 

 

ritenuto, per quanto sopra richiamato, di adottare la presente; 

 

DETERMINA 

 

- di istituire la Commissione di valutazione dell’Avviso Pubblico in oggetto formata da 3 componenti tutti in possesso 

di competenze ed esperienze professionali adeguate rispetto all’oggetto dell’Avviso Pubblico, nominando quali 

componenti della stessa: 

1) la dr.ssa Emilia Mascalchi componente interna, con il ruolo di Presidente; 

2) la dr.ssa Carmen Barbalace, componente esterna; 

3) il dott. Nicola Capurso, componente esterno; 

- di notificare la presente determina ai componenti della Commissione di valutazione; 

- di inviare il presente provvedimento al Responsabile di ASSET interessato per gli adempimenti conseguenti, 
nonché ai competenti Dipartimenti della Regione Calabria; 

- di disporre, a cura dell’Asset competente la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di 
Fincalabra S.p.A., all’interno della sezione prevista. 

 

 

Il Direttore Generale 

 

 


		2025-05-27T12:08:58+0200
	Marco Aloise




